
 
 

 

 

 

  

Aosta, 14/02/2025 e Prot. n. 2798, Rep. n. 7/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 14 febbraio 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/01 - Presa d'atto della proroga del progetto denominato “NODES 
– Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – 
Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di 
Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di 
R&S” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP 
B63B22000010001 e sostituzione del Responsabile scientifico per 
l’Ateneo valdostano, nonché Coordinatore, Project Manager, Spoke 
Research and Innovation Manager e WP3 Leader dello Spoke 4 
“Digital Innovation toward sustainable mountain”. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del X     



 
 

 

 

 

  

Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

Rosanna Gorris Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 
 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione 
dell’Albo online, nel testo vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” nel testo vigente; 

- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice 
in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

- richiamato il decreto di concessione n. 1054, del 23 giugno 2022, del 
finanziamento dell’Ecosistema dell’Innovazione “NODES - Nord Ovest 



 
 

 

 

 

  

Digitale E Sostenibile”, domanda di agevolazione contrassegnata dal 
codice identificativo ECS00000036, per la realizzazione del Programma 
di Ricerca e Innovazione dal titolo “NODES - Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile”; 

- richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio n. 2, del 23 febbraio 
2022, recante “Approvazione dell’adesione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste al Progetto NODES – Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile in risposta all’avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 
rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader 
territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca 
– Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”, ratificato con deliberazione 
del Consiglio dell’Università n. 11, del 29 marzo 2022, con il quale è 
stato individuato il Prof. Marco Alderighi, Professore ordinario 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
quale responsabile scientifico per l’Ateneo valdostano, nonché 
coordinatore per lo Spoke 4 “Montagna digitale e sostenibile”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata 
nella seduta del 20 settembre 2022, concernente l’approvazione 
definitiva del progetto denominato “NODES – Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile”; 

- richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 
22, adottata nella seduta del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori 
determinazioni in merito al Progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile”; 

- considerato che il termine delle attività progettuali era stato fissato al 
30 settembre 2025; 

- atteso che con nota acquisita da parte del Ministero dell’Università e 
Ricerca al prot. n. 21303, del 20 novembre 2024, l’HUB NODES 
s.c.a.r.l., soggetto attuatore del progetto NODES – Nord Ovest Digitale 
E Sostenibile (codice ECS 00000036), ha trasmesso la richiesta di 
proroga delle attività progettuali al 31 dicembre 2025; 

- richiamata la nota, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 20371/III/13, 
del 18 dicembre 2024, con la quale l’HUB NODES s.c.a.r.l. trasmette 



 
 

 

 

 

  

agli Spoke, tra le altre, la comunicazione del Ministero dell’Università e 
ricerca prot. n. 23275, dell’11 dicembre 2024, concernente il nulla osta 
alla concessione della proroga del progetto NODES – Nord Ovest 
Digitale E Sostenibile (codice ECS 00000036) fino al 31 dicembre 2025; 

- atteso che, con la sopracitata nota l’HUB NODES s.c.a.r.l. comunica 
quanto deciso dal Consiglio di amministrazione riunitosi il 17 Dicembre 
2024 e in particolare, al fine di garantire il rispetto dei termini richiesti 
e la piena conformità agli obblighi ministeriali, che: 

� tutte le attività progettuali dovranno concludersi e le relative 
spese dovranno essere sostenute entro il 31 dicembre 2025; 

� tutte le attività a cascata del Programma NODES – ovvero 
PoC Accademici e Bandi a Cascata – dovranno essere concluse 
entro il 30 settembre 2025 e le relative spese rendicontate nei 
termini previsti dai Bandi; 

� le attività dei partner del Mezzogiorno dovranno concludersi 
al più tardi entro il 30 settembre 2025 e le spese dovranno 
essere rendicontate nei termini previsti dagli Accordi di 
collaborazione con gli Spoke; 

- atteso che con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80/2022, è 
stato, tra l’altro, conferito al Prof. Marco Alderighi l’incarico di 
Coordinatore e Project manager dello Spoke 4 del Progetto NODES; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 156, dell’8 novembre 2022, 
concernente la nomina del Prof. Marco Alderighi, in qualità di Spoke 
Project Manager e Spoke Research and Innovation Manager dello 
Spoke 4 “Montagna digitale e sostenibile”, nell’ambito del Progetto 
NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 102, del 26 
novembre 2024, concernente l’approvazione del trasferimento 
mediante scambio contestuale del Prof. Marco Alderighi dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste verso l’Università 
degli Studi di Milano, a far data dal 01 marzo 2025; 

- ritenuto opportuno sostituire il Prof. Marco Alderighi, nel suo ruolo di 
Responsabile scientifico per l’Ateneo valdostano, nonché Coordinatore, 
Project Manager, Spoke Research and Innovation Manager e WP3 
Leader dello Spoke 4 “Digital Innovation toward sustainable mountain” 



 
 

 

 

 

  

all’interno dello Spoke 4 “Digital Innovation toward sustainable 
mountain” del progetto NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile; 

- accertata la disponibilità del Prof. Alberto Gaggero come da nota del 03 
ottobre 2024, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 1898/III/13, del 04 
febbraio 2025; 

- sentito il responsabile amministrativo del progetto NODES – Nord 
Ovest Digitale E Sostenibile; 

- ritenuto opportuno conferire l’incarico di Responsabile scientifico per 
l’Ateneo valdostano, nonché Coordinatore, Project Manager, Spoke 
Research and Innovation Manager e WP3 Leader dello Spoke 4 “Digital 
Innovation toward sustainable mountain”, nell’ambito del progetto 
NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile, al Prof. Alberto Gaggero, 
in sostituzione dell’incarico precedentemente conferito al Prof. 
Alderighi, a far data dal 01 marzo 2025; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile;  

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di prendere atto della proroga fino al 31 dicembre 2025 del progetto 
NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile (codice ECS 00000036) - 
PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di 
Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di 
R&S” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP 
B63B22000010001. 
 

2. Di stabilire che tutte le attività progettuali dovranno concludersi e le 
relative spese dovranno essere sostenute entro il 31 dicembre 2025, ad 
eccezione delle attività a cascata del Programma NODES, ovvero PoC 
Accademici e Bandi a Cascata, nonché delle attività dei partner del 
Mezzogiorno che dovranno concludersi al più tardi entro il 30 
Settembre 2025 e le relative spese dovranno essere rendicontate nei 
termini previsti dagli Accordi di collaborazione con gli Spoke. 

 
3. Di conferire l’incarico di Responsabile scientifico per l’Ateneo 

valdostano nonché Coordinatore, Project Manager, Spoke Research 
and Innovation Manager e WP3 Leader dello Spoke 4 “Digital 



 
 

 

 

 

  

Innovation toward sustainable mountain”, nell’ambito del progetto 
NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile, al Prof. Alberto Gaggero, 
per un massimo di 3 mesi/uomo in sostituzione del Prof. Alderighi, con 
decorrenza 1° marzo 2025, per le motivazioni esposte in premessa. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 

regolarità contabile. 
 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 
giorni. 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-02-20T13:07:59+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-02-21T10:12:49+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-02-24T12:23:28+0100
	IT
	Francesca Randazzo




